
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 913 DEL 07/05/2024

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL FIUME CALORE IN ZONA PANTANO
E ALLA CONFLUENZA CON IL FIUME SABATO NEL COMUNE DI
BENEVENTO, AFFIDATI ALL’IMPRESA C.M.M. COSTRUZIONI GENERALI
S.R.L. (P. IVA 01294650625) CON SEDE ALLA VIA FORTORE N. 2, 82025
MONTEFALCONE DI VAL FORTORE (BN) - AUTORIZZAZIONE AL
SUBAPPALTO AL CONSORZIO INFRATECH STABILE SCARL (P. IVA
10925671009) CON SEDE IN PIAZZA QUATTRO NOVEMBRE N.7, 20124
MILANO.

CIG: 8917294FC9 CUP: I84H20000570001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Presidente della Provincia n. 208 del 29.7.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori per la messa in sicurezza del fiume Calore in zona Pantano e alla confluenza con il fiume Sabato nel Comune di
Benevento, dell’importo complessivo di € 1.245.208,00 di cui € 914.982,72 per lavori ed € 330.225,28 per somme a
disposizione;

- per l’affidamento dei lavori, con provvedimento dirigenziale n. 1822 dell’1.10.2021 è stata indetta apposita gara di
appalto per l’importo a base di gara di € 914.982,72 (di cui € 13.495,45 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso) mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 36,
comma 9 bis e dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;

- che in data 9.11.2021 prot. n. 24930 è stato pubblicato il relativo bando di gara con scadenza del termine di
presentazione delle offerte entro le h 13,00 del giorno 13.12.2021;

- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenuti a questo Ente n. venticinque plichi da
parte di operatori economici;

- il seggio di gara in composizione monocratica, in esito alla conclusione delle operazioni di controllo della
documentazione amministrativa, ha stabilito di ammettere alla gara tutti i venticinque operatori economici che
hanno presentato domanda di partecipazione e di trasmettere gli atti alla commissione giudicatrice, nominata con
determinazione n. 314 del 21.2.2022, per la valutazione delle offerte tecniche, tempo ed economiche e
l’attribuzione dei relativi punteggi ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016;

- la Commissione Giudicatrice, ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto alla Società “C.M.M. Costruzioni Generali
s.r.l. (P.iva 01294650625)”, con sede legale in Montefalcone di Val Fortore alla via Fortore n.2, che si è collocata al
primo posto della graduatoria con il punteggio totale pari a 97,40 di cui punti 85,00 per l’offerta tecnica, punti 5,00
per l’offerta tempo e punti 7,398 per l’offerta economica, corrispondente al ribasso del 6,380% e, nel contempo, ha
evidenziato che l’offerta della suddetta società C.M.M. Costruzioni s.r.l. non è risultata anormalmente bassa ai sensi
dell’art.97, comma 5, del D.Lgs. n.50/2016;



2

- con Determinazione Dirigenziale n° 2427 del 01/12/2022, i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa C.M.M.
Costruzioni Generali s.r.l. (P.iva 01294650625), con sede legale in Montefalcone di Val Fortore alla via Fortore n.2 per
l’importo di €1.046.110,75, di cui € 857.467,83 per lavori (compreso €13.495,45 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso) ed € 188.642,92 per iva al 22%;

DATO ATTO:
- che con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 11612 del 06/05/2024, l’Impresa C.M.M. Costruzioni Generali

s.r.l. (P.iva 01294650625), ha richiesto il rilascio dell’autorizzazione per l’affidamento in subappalto di parte delle
lavorazioni del suddetto intervento, appartenenti alla categoria OG8, al Consorzio Infratech stabile scarl, P.iva
10925671009 con sede in Piazza Quattro Novembre n.7, 20124 Milano, indicando quale Ditta esecutrice dei lavori
l’impresa consorziata AN.CO. SRL, con sede in Torrecuso (Bn) presso località Torrepalazzo snc, CAP 82030, P.iva
01694400621, per un importo complessivo di € 300.000,00 escluso IVA e gli oneri per la sicurezza pari ad €
13.495,45;

- che il Consorzio Infratech stabile scarl, P.iva 10925671009, risulta iscritto nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi
ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (Art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n.
190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013) della Prefettura di Milano;

- che l’Impresa esecutrice dei lavori AN.CO. SRL, P.iva 01694400621, risulta iscritta, in aggiornamento, nell’elenco dei
fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (Art. 1, commi dal
52 al 57, della legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013) della Prefettura di Benevento;

VISTA la copia dei seguenti atti e documenti:
- Schema di contratto di subappalto;
- Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio del Consorzio Infratech stabile scarl, P.iva 10925671009;
- DURC Prot. INAIL_42264257 con scadenza 30/05/2024 del Consorzio Infratech stabile scarl, P.iva 10925671009;
- Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio dell’Impresa AN.CO. SRL, P.iva 01694400621;
- DURC Prot. INPS_39656796 con scadenza 12/06/2024 dell’Impresa AN.CO. SRL, P.iva 01694400621;

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni,
prescrizioni e limiti previsti ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

EVIDENZIATO che questa Stazione Appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 non risulti positiva;

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione Appaltante;

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al più presto alla realizzazione delle opere oggetto di subappalto poiché la
realizzazione delle stesse risulta propedeutica per la successiva realizzazione dei lavori in oggetto;

VISTO l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di poter autorizzare l’Impresa C.M.M. Costruzioni Generali s.r.l. (P.iva 01294650625) con sede con sede legale
in Montefalcone di Val Fortore alla via Fortore n.2, a subappaltare le suddette prestazioni al Consorzio Infratech stabile
scarl, (P.iva 10925671009) con sede in Piazza Quattro Novembre n.7, 20124 Milano, che ha indicato quale Ditta
esecutrice dei lavori l’impresa consorziata AN.CO. SRL, con sede in Torrecuso (Bn) presso località Torrepalazzo snc, CAP
82030 (P.iva 01694400621);

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;



3

- il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
- il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
- il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto dell’esercizio

Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.
- n.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma1,

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici,
- Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle

Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.
- n.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi

dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI
- il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
- la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato

Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.
D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di autorizzare l’Impresa C.M.M. Costruzioni Generali s.r.l. (P.iva 01294650625) con sede con sede legale in
Montefalcone di Val Fortore alla via Fortore n.2, a subappaltare al Consorzio Infratech stabile scarl, (P.iva
10925671009) con sede in Piazza Quattro Novembre n.7, 20124 Milano, che ha indicato quale Ditta esecutrice dei
lavori l’impresa consorziata AN.CO. SRL, con sede in Torrecuso (Bn) presso località Torrepalazzo snc, CAP 82030,
(P.iva 01694400621), parte dei lavori appartenenti alla categoria OG8 dell’intervento di “Messa in sicurezza del
fiume Calore in zona Pantano e alla confluenza con il fiume Sabato nel Comune di Benevento - Codice 00/A/35”,
entro i limiti dell’importo di € 300.000,00 escluso IVA e gli oneri per la sicurezza pari ad € 13.495,45;

2) di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli
obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

3) di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dei Lavori, all’impresa C.M.M. Costruzioni Generali
s.r.l. (P.iva 01294650625), al Consorzio Infratech stabile scarl (P.iva 10925671009) e all’impresa AN.CO. SRL (P.iva
01694400621);

4) di attestare che non sussistono in capo ai sottoscritti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni



4

di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


